VI – Juros e atualização monetária: Taxa SOFR acrescida de 
funding margin e spread divulgados periodicamente pelo Banco; 

VII – Destinação: Programa de Modernização da Gestão Fiscal 
do Estado do Ceará - PROFISCO III - CE;  

VIII – Liberações previstas: US$ 8.268.425,00 (oito milhões, 
duzentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e vinte e cinco dólares dos Estados 
Unidos da América), em 2025; US$ 22.947.394,00 (vinte e dois milhões, 
novecentos e quarenta e sete mil, trezentos e noventa e quatro dólares dos 
Estados Unidos da América), em 2026; US$ 19.703.547,00 (dezenove milhões, 
setecentos e três mil, quinhentos e quarenta e sete dólares dos Estados Unidos 
da América), em 2027; US$ 12.432.529,00 (doze milhões, quatrocentos e trinta 
e dois mil, quinhentos e vinte e nove dólares dos Estados Unidos da América), 
em 2028; US$ 11.422.725,00, em 2029 (onze milhões, quatrocentos e vinte e 
dois mil, setecentos e vinte e cinco dólares dos Estados Unidos da América), e 
US$ 5.225.380,00 (cinco milhões, duzentos e vinte e cinco mil, trezentos e 
oitenta dólares dos Estados Unidos da América), em 2030;  

IX – Aportes estimados de contrapartida: US$ 802.354,00 
(oitocentos e dois mil, trezentos e cinquenta e quatro dólares dos Estados 
Unidos da América), em 2025; US$ 1.765.179,00 (um milhão, setecentos e 
sessenta e cinco mil, cento e setenta e nove dólares dos Estados Unidos da 
América), em 2026; US$ 1.765.179,00 (um milhão, setecentos e sessenta e 
cinco mil, cento e setenta e nove dólares dos Estados Unidos da América), em 
2027; US$ 2.215.666,00 (dois milhões, duzentos e quinze mil, seiscentos e 
sessenta e seis dólares dos Estados Unidos da América), em 2028; US$ 
939.285,00 (novecentos e trinta e nove mil, duzentos e oitenta e cinco dólares 
dos Estados Unidos da América), em 2029; e US$ 512.337,00, quinhentos e 
doze mil, trezentos e trinta e sete dólares dos Estados Unidos da América)  em 
2030;  

X - Prazo total: até 294 (duzentos e noventa e quatro) meses; 

XI - Prazo de carência: até 72 (setenta e dois) meses; 

XII - Prazo de amortização: 222 (duzentos e vinte e dois) meses; 

XIII - Periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: 
semestral; 

XIV - Sistema de amortização: Sistema de Amortização 
Constante; 

XV - Lei autorizadora: Lei nº 18.920, de 16 de julho de 2024; 

XVI - Demais encargos e comissões: